

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



CAPINFO COMPANY LIMITED*

首都信息發展股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：1075)

截至2018年6月30日止6個月之中期業績公告

集團財務摘要

- 本中期實現營業收入增加9.44%至人民幣362.44百萬元。
- 本公司擁有人應佔溢利增加28.22%至人民幣25.08百萬元。
- 每股基本盈利為人民幣0.87分。
- 董事會並無建議派付截至2018年6月30日止6個月之中期股息(2017年同期：零)。

首都信息發展股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2018年6月30日止6個月之中期業績。

* 僅供識別

合併資產負債表

編製單位：首都信息發展股份有限公司

單位：人民幣元

項目	附註	2018年6月30日	2017年12月31日
流動資產：			
貨幣資金		396,679,025.96	676,515,880.90
交易性金融資產		190,000,000.00	10,000,000.00
應收票據及應收賬款	6	186,722,862.60	203,884,708.09
預付款項		39,780,229.78	37,548,374.84
其他應收款		89,826,543.92	91,273,931.59
存貨		489,052,084.10	292,453,624.51
合同資產	7	179,376,997.78	62,608,019.48
一年內到期的非流動資產		24,650,878.70	26,237,343.74
其他流動資產		7,881,368.46	944,826.34
流動資產合計		1,603,969,991.30	1,401,466,709.49
非流動資產：			
長期應收款		—	3,947,515.56
長期股權投資		146,083,294.11	146,041,160.68
其他權益工具投資		971,326.53	971,326.53
投資性房地產		39,623,430.26	41,510,260.28
固定資產		75,891,752.50	90,603,551.49
無形資產		26,894,063.19	33,768,634.98
開發支出		11,352,572.70	6,780,034.80
商譽		177,975,650.76	177,975,650.76
長期待攤費用		37,364,721.34	42,749,741.57
遞延所得稅資產		35,010,777.43	24,116,604.34
非流動資產合計		551,167,588.82	568,464,480.99
資產總計		2,155,137,580.12	1,969,931,190.48

項目	附註	2018年6月30日	2017年12月31日
流動負債：			
應付票據及應付賬款	8	136,376,063.85	154,040,442.83
合同負債	9	644,268,007.25	468,985,671.80
應付職工薪酬		34,592,430.71	69,169,720.93
應交稅費		40,098,879.40	48,507,732.42
其他應付款		229,179,980.24	151,088,777.63
一年內到期的非流動負債		45,997,051.31	46,897,051.31
流動負債合計		1,130,512,412.76	938,689,396.92
非流動負債：			
遞延收益		4,122,171.81	4,122,171.81
其他非流動負債		18,452,453.80	15,512,453.80
非流動負債合計		22,574,625.61	19,634,625.61
負債合計		1,153,087,038.37	958,324,022.53
股東權益：			
股本		289,808,609.10	289,808,609.10
資本公積		291,670,666.40	291,670,666.40
盈餘公積		78,314,265.13	78,314,265.13
未分配利潤	10	310,538,243.68	321,687,155.51
歸屬於母公司股東權益合計		970,331,784.31	981,480,696.14
少數股東權益		31,718,757.44	30,126,471.81
股東權益合計		1,002,050,541.75	1,011,607,167.95
負債和股東權益總計		2,155,137,580.12	1,969,931,190.48

合併利潤表

編製單位：首都信息發展股份有限公司

單位：人民幣元

項目	附註	2018年1-6月	2017年1-6月
一、營業收入	11	362,438,937.80	331,180,640.77
減：營業成本		216,779,916.56	217,485,659.07
税金及附加		1,277,133.11	956,114.68
銷售費用		44,759,773.85	32,407,190.33
管理費用		27,793,997.27	35,540,369.23
研發費用		23,269,715.57	19,550,477.08
財務費用		-2,289,713.44	2,427,617.27
其中：利息費用		—	2,864,995.92
利息收入		-1,632,854.86	-1,938,663.70
資產減值損失		31,949,495.68	19,088,834.61
加：其他收益		704,568.71	9,530,111.09
投資收益(損失以「-」號填列)		7,808,030.92	8,637,376.89
其中：對聯營企業和合營企業的 投資收益		6,338,657.63	8,637,376.89
公允價值變動收益(損失以「-」 號填列)		—	-3,413,645.88
資產處置收益(損失以「-」號 填列)		69,777.65	9,742.52
二、營業利潤(虧損以「-」號填列)		27,480,996.48	18,487,963.12
加：營業外收入		1,268,537.06	28,347.85
減：營業外支出		55,846.73	64,347.65
三、利潤總額(虧損總額以「-」號填列)		28,693,686.81	18,451,963.32
減：所得稅費用	12	2,024,236.87	-1,359,788.97
四、淨利潤(淨虧損以「-」號填列)		26,669,449.94	19,811,752.29
(一)按經營持續性分類：			
其中：持續經營淨利潤(淨虧損以「-」 號填列)		26,669,449.94	19,811,752.29
(二)按所有權歸屬分類：			
其中：少數股東損益(淨虧損以「-」號 填列)		1,592,285.63	253,776.06
歸屬於母公司股東的淨利潤 (淨虧損以「-」號填列)		25,077,164.31	19,557,976.23

項目	附註	2018年1-6月	2017年1-6月
五、綜合收益總額		26,669,449.94	19,811,752.29
歸屬於母公司股東的綜合收益總額		25,077,164.31	19,557,976.23
歸屬於少數股東的綜合收益總額		1,592,285.63	253,776.06
六、每股收益			
(一)基本每股收益	13	0.0087	0.0067
(二)稀釋每股收益	13	0.0087	0.0067

1、 公司概況

首都信息發展股份有限公司(以下簡稱本公司)是一家在北京市註冊的股份有限公司，於2000年7月14日經北京市人民政府京政函字(2000)74號「關於同意設立首都信息發展股份有限公司的通知」批准，並經北京市工商行政管理局核准登記，統一社會信用代碼：911100006336972074。本公司所發行H股股票，已在香港證券交易所上市。本公司總部位於北京市海淀區西三環中路11號(中央電視塔底座北門)。

本公司註冊資本為人民幣289,808,609.10元，股本總數2,898,086,091.00股，其中內資股2,123,588,091.00股，境外上市外資股774,498,000.00股。公司股票面值為每股人民幣0.10元。

本公司及其子公司(以下簡稱「本集團」)所屬行業為軟件行業，主要經營活動包括網絡應用服務及系統集成。

本期納入財務報表合併範圍的核算單位共8家，包括：本公司、首都信息發展股份(香港)有限公司(以下簡稱首信香港)、首都信息科技發展有限公司(以下簡稱首信科技)、北京市停車管理中心有限公司(以下簡稱停車管理公司)、上海橫越計算機科技有限公司(以下簡稱上海橫越)、廈門融通信息技術有限責任公司(以下簡稱融通信息)、首信醫聯信息技術有限公司(以下簡稱首信醫聯)、首信雲技術有限公司(以下簡稱首信雲技術公司)。

2、 財務報表的編製基礎

本財務報表按照財政部頒佈的企業會計準則及其應用指南、解釋及其他有關規定(統稱「企業會計準則」)編製。

本集團在香港聯合交易所有限公司主板披露的上年財務報告系根據香港財務報告準則編製。根據本集團董事會於2017年11月24日批准的決議，本集團自2017年1月1日起執行企業會計準則。

本財務報表以持續經營為基礎列報。

本集團會計核算以權責發生制為基礎。除某些金融工具外，本財務報表均以歷史成本為計量基礎。資產如果發生減值，則按照相關規定計提相應的減值準備。

新的香港《公司條例》於2015年生效，本財務報表已經根據香港《公司條例》的要求進行調整。

3、重要會計政策、會計估計的變更

(1) 重要會計政策變更

- ① 根據財政部《關於修訂印發2018年度一般企業財務報表格式的通知》(財會[2018]15號)，本集團對財務報表格式進行了以下修訂：

A、資產負債表

將原「應收票據」及「應收賬款」行項目整合為「應收票據及應收賬款」；

將原「應收利息」及「應收股利」行項目歸並至「其他應收款」；

將原「固定資產清理」行項目歸並至「固定資產」；

將原「工程物資」行項目歸並至「在建工程」；

將原「應付票據」及「應付賬款」行項目整合為「應付票據及應付賬款」項目；

將原「應付利息」及「應付股利」行項目歸並至「其他應付款」；

將原「專項應付款」行項目歸並至「長期應付款」。

增加「交易性金融資產」、「合同資產」、「債權投資」、「其他債權投資」、「其他權益工具投資」、「其他非流動金融資產」、「交易性金融負債」、「合同負債」行項目。

B、利潤表

從原「管理費用」中分拆出「研發費用」；

在「財務費用」行項目下分別列示「利息費用」和「利息收入」明細項目；

將原「重新計量設定受益計劃淨負債或淨資產的變動」改為「重新計量設定受益計劃變動額」；將原「權益法下在被投資單位不能重分類進損益的其他綜合收益中享有的份額」改為「權益法下不能轉損益的其他綜合收益」；將原「權益法下在被投資單位以後將重分類進損益的其他綜合收益中享有的份額」改為「權益法下可轉損益的其他綜合收益」；

增加「信用風險損失」、「淨敞口套期收益」行項目。

增加「其他權益工具投資公允價值變動」、「企業自身信用風險公允價值變動」、「其他債權投資公允價值變動」、「金融資產重分類計入其他綜合收益的金額」、「其他債權投資信用減值準備」、「現金流量套期儲備」行項目。

C、股東權益變動表

在「股東權益內部結轉」行項目下，將原「結轉重新計量設定受益計劃淨負債或淨資產所產生的變動」改為「設定受益計劃變動額結轉留存收益」。

增加「其他綜合收益結轉留存收益」行項目。

本集團對可比期間的比較數據按照財會[2018]15號文進行調整。

財務報表格式的修訂對本集團的資產總額、負債總額、淨利潤、其他綜合收益等無影響。

- ② 財政部於2017年頒佈了《企業會計準則第14號—收入(修訂)》，本集團自2018年1月1日起執行該準則，對會計政策相關內容進行了調整。

新收入準則取代了財政部於2006年頒佈的《企業會計準則第14號—收入》及《企業會計準則第15號—建造合同》(統稱「原收入準則」)。

在原收入準則下，本集團以風險報酬轉移作為收入確認時點的判斷標準。本集團銷售商品收入在同時滿足下列條件時予以確認，即：商品所有權上的主要風險和報酬已轉移給購貨方，收入的金額及相關成本能夠可靠計量，相關的經濟利益很可能流入本集團，本集團既沒有保留通常與所有權相聯繫的繼續管理權，也沒有對已售出的商品實施有效控制。提供勞務收入按照資產負債表日的完工百分比法進行確認。

在新收入準則下，本集團以控制權轉移作為收入確認時點的判斷標準：

本集團在履行了合同中的履約義務，即在客戶取得相關商品或服務的控制權時，確認收入。在滿足一定條件時，本集團屬於在某一段時間內履行履約義務，否則，屬於在某一時點履行履約義務。合同中包含兩項或多項履約義務的，本集團在合同開始日，按照各單項履約義務所承諾商品或服務的單獨售價的相對比例，將交易價格分攤至各單項履約義務，按照分攤至各單項履約義務的交易價格計量收入。交易價格是本集團因向客戶轉讓商品或服務而預期有權收取的對價金額，不包括代第三方收取的款項。本集團確認的交易價格不超過在相關不確定性消除時累計已確認收入極可能不會發生重大轉回的金額。合同中存在重大融資成分的，本集團按照假定客戶在取得商品或服務控制權時即以現金支付的應付金額確定交易價格。該交易價格與合同對價之間的差額，在合同期間內採用實際利率法攤銷。

本集團依據新收入準則有關特定事項或交易的具體規定調整了相關會計政策。

本集團依據新收入準則的規定，根據履行履約義務與客戶付款之間的關係在資產負債表中列示合同資產或合同負債。同時，本集團依據新收入準則對與收入相關的信息披露要求提供更多披露，例如相關會計政策、有重大影響的判斷(可變對價的計量、交易價格分攤至各單項履約義務的方法、估計各單項履約義務的單獨售價所用的假設等)、與客戶合同相關的信息(本期收入確認、合同餘額、履約義務等)、與合同成本有關的資產的信息等。

執行《企業會計準則第14號－收入(修訂)》對2018年1月1日合併資產負債表重要項目的影響匯總如下：

	調整前2018年 1月1日賬面金額	本集團		調整後2018年 1月1日賬面金額
		重分類	重新計量	
資產：				
存貨	95,562,424.08	—	196,891,200.43	292,453,624.51
應收票據及應收賬款	310,931,313.68	-62,608,019.48	-44,438,586.11	203,884,708.09
合同資產	—	62,608,019.48	—	62,608,019.48
負債：				
預收款項	266,544,654.84	-266,544,654.84	—	—
合同負債	—	266,544,654.84	202,441,016.96	468,985,671.80
股東權益：				
盈餘公積	81,662,603.60	—	-3,348,338.47	78,314,265.13
未分配利潤	363,118,724.87	—	-41,431,569.36	321,687,155.51
少數股東權益	35,623,005.89	—	-5,496,534.08	30,126,471.81

上述會計政策的累積影響數如下：

受影響的項目	金額
期初淨資產	-50,276,441.91
其中：留存收益	-44,779,907.83
淨利潤	-3,348,356.08
資本公積	—
其他綜合收益	—
專項儲備	—
期末淨資產	-53,624,797.99
其中：留存收益	-48,128,263.91

- ③ 財政部於2017年頒佈了《企業會計準則第22號－金融工具確認和計量(修訂)》、《企業會計準則第23號－金融資產轉移(修訂)》、《企業會計準則第24號－套期會計(修訂)》及《企業會計準則第37號－金融工具列報(修訂)》(統稱「新金融工具準則」)，本集團自2018年1月1日起執行新金融工具準則，對會計政策相關內容進行了調整。

新金融工具準則將金融資產劃分為三個基本分類：(1)以攤餘成本計量的金融資產；(2)以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產；及(3)以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產。在新金融工具準則下，金融資產的分類是基於本集團管理金融資產的業務模式及該資產的合同現金流量特徵而確定。新金融工具準則取消了原金融工具準則中規定的持有至到期投資、貸款和應收款項及可供出售金融資產三個分類類別。根據新金融工具準則，嵌入衍生工具不再從金融資產的主合同中分拆出來，而是將混合金融工具整體適用關於金融資產分類的相關規定。

除財務擔保合同負債外，採用新金融工具準則對本集團金融負債的會計政策並無重大影響。

2018年1月1日，本集團沒有將任何金融資產或金融負債指定為以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產或金融負債，也沒有撤銷之前的指定。

新金融工具準則以「預期信用損失」模型替代了原金融工具準則中的「已發生損失」模型。「預期信用損失」模型要求持續評估金融資產的信用風險，因此在新金融工具準則下，本集團信用損失的確認時點早於原金融工具準則。

「預期信用損失」模型適用於下列項目：

- 以攤餘成本計量的金融資產；
- 合同資產；
- 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債權投資；
- 租賃應收款；
- 非以公允價值計量且其變動計入當期損益的財務擔保合同。

「預期信用損失」模型不適用於權益工具投資。

執行新金融工具準則對2018年1月1日合併資產負債表重要項目的影響匯總如下：

	本集團		調整後2018年 1月1日賬面金額
	調整前2018年 1月1日賬面金額	重分類 重新計量	
資產：			
交易性金融資產	—	10,000,000.00	— 10,000,000.00
其他流動資產	10,944,826.34	-10,000,000.00	— 944,826.34
可供出售金融資產	971,326.53	-971,326.53	— —
其他權益工具投資	—	971,326.53	— 971,326.53

對2018年1月1日本集團應收款項和合同資產的預期信用損失進行了評估。2018年1月1日本集團上述金融資產減值準備無重大變更。

(2) 重要會計估計變更

無

4、分部報告

本集團未存在多種經營的對經營成果有重大影響的業務。同時，由於本集團僅於一個地域內經營業務，收入主要來自中國境內，其主要資產亦位於中國境內，因此本集團無需披露分部數據。

5、稅項

(1)、主要稅種及稅率

稅種	計稅依據	法定稅率%
增值稅	應稅收入	6、10、11、16、17
城市維護建設稅	應納流轉稅額	7
企業所得稅	應納稅所得額	25

(2)、稅收優惠及批文

① 增值稅

本公司之子公司融通信息根據財政部、國家稅務總局《關於軟件產品增值稅政策的通知》[財稅(2011)100號]的規定，銷售自行開發生產的軟件產品，按17%稅率徵收增值稅後，對其增值稅實際稅負超過3%的部分實行即征即退政策。

本公司之子公司融通信息根據財政部國家稅務總局《關於將鐵路運輸和郵政業納入營業稅改征增值稅試點的通知》[財稅(2015)118號]的規定，經市級科技主管部門認定、並報主管國家稅務局備案的提供技術轉讓、技術開發和與之相關的技術諮詢、技術服務的合同免征增值稅。

② 企業所得稅

本公司根據財稅(2012)27號《關於進一步鼓勵軟件產業和集成電路產業發展企業所得稅政策的通知》的規定，國家規劃佈局內的重點軟件企業和集成電路設計企業如當年未享受免稅優惠的，減按10%的稅率徵收企業所得稅。

本公司之子公司首信香港自註冊成立以來並無應課稅利潤。

本公司之子公司首信科技於2017年10月25日取得編號為GR201711003206的高新技術企業證書，享受企業所得稅減按15%徵收的優惠，有效期為3年。

6、應收票據及應收賬款

項目	2018.6.30	2017.12.31
應收票據	—	281,000.00
應收賬款	186,722,862.60	203,603,708.09
合計	186,722,862.60	203,884,708.09

(1) 應收票據

種類	2018.6.30	2017.12.31
銀行承兌匯票	—	281,000.00

(2) 應收賬款

賬齡	2018.6.30 金額	比例%
0-6個月	27,904,728.55	9.83
6個月至1年	132,415,973.99	46.66
1至2年	65,278,467.26	23.00
2至3年	24,875,039.25	8.76
3年以上	33,350,801.57	11.75
原值合計	283,825,010.62	100.00
減：壞賬準備	97,102,148.02	
淨值合計	186,722,862.60	

賬齡	2017.12.31 金額	比例%
0-6個月	147,242,850.99	53.36
6個月至1年	5,699,819.31	2.07
1至2年	76,361,737.65	27.67
2至3年	24,101,290.86	8.73
3年以上	22,549,009.89	8.17
原值合計	275,954,708.70	100.00
減：壞賬準備	72,351,000.61	
淨值合計	203,603,708.09	

7、合同資產

賬齡	2018.6.30 金額	比例%
0-6個月	152,756,522.10	79.19
6個月至1年	18,961,318.36	9.83
1至2年	10,605,520.19	5.50
2至3年	3,580,487.56	1.85
3年以上	6,994,439.77	3.63
原值合計	192,898,287.98	100.00
減：壞賬準備	13,521,290.20	
淨值合計	179,376,997.78	

賬齡	2017.12.31	
	金額	比例%
0-6個月	45,434,983.74	64.01
6個月至1年	6,178,354.44	8.71
1至2年	9,908,030.40	13.96
2至3年	8,262,719.53	11.64
3年以上	1,188,935.07	1.68
原值合計	<u>70,973,023.18</u>	<u>100.00</u>
減：壞賬準備	<u>8,365,003.70</u>	
淨值合計	<u><u>62,608,019.48</u></u>	

8、應付票據及應付賬款

項目	2018.6.30	2017.12.31
應付賬款	136,376,063.85	154,040,442.83

(1) 應付賬款按種類披露

項目	2018.6.30	2017.12.31
貨款	136,376,063.85	154,040,442.83

(2) 應付賬款按賬齡披露

項目	2018.6.30	2017.12.31
1年以內	91,281,015.00	114,733,159.15
1至2年	11,672,974.84	9,145,007.85
2至3年	9,182,861.84	7,695,794.82
3年以上	24,239,212.17	22,466,481.01
合計	<u>136,376,063.85</u>	<u>154,040,442.83</u>

9、合同負債

項目	2018.6.30	2017.12.31
貨款	644,268,007.25	468,985,671.80

10、未分配利潤

項目	2018年1-6月	2017年度
調整前上期末未分配利潤	363,118,724.87	360,642,012.74
調整期初未分配利潤合計數(調增+，調減-)	-41,431,569.36	-37,591,741.88
調整後期初未分配利潤	321,687,155.51	323,050,270.86
加：本期歸屬於股東的淨利潤	25,077,164.31	81,130,475.64
減：提取法定盈餘公積	-	9,455,534.48
提取任意盈餘公積	-	-
提取一般風險準備	-	-
應付普通股股利	36,226,076.14	31,606,487.15
應付其他權益持有者的股利	-	-
轉作股本的普通股股利	-	-
期末未分配利潤	310,538,243.68	363,118,724.87

說明：

調整本期期初未分配利潤明細：

由於《企業會計準則》及其相關新規定進行追溯調整，影響期初未分配利潤－41,431,569.36元。

上述追溯調整對期初未分配利潤的影響參見3、重要會計政策變更。

根據本公司公司章程的規定，本公司可供股東分配利潤為按中國會計準則及法規編製的報表金額。

11、營業收入

項目	2018年1-6月	2017年1-6月
主營業務	355,393,340.75	324,496,541.85
其他業務	7,045,597.05	6,684,098.92

(1) 主營業務(分業務)

業務名稱	2018年1-6月	2017年1-6月
軟件開發及銷售	8,177,056.15	34,235,056.72
運維收入	292,757,448.64	200,221,257.37
系統集成收入	53,956,752.94	88,663,732.55
諮詢服務	502,083.02	1,376,495.21
合計	<u>355,393,340.75</u>	<u>324,496,541.85</u>

(2) 其他業務(分業務)

業務名稱	2018年1-6月	2017年1-6月
投資物業之租金收入	7,045,597.05	6,684,098.92

(3) 收入確認時間

收入確認方式	2018年1-6月
按某一時點確認	62,133,809.09
按一段時間確認	<u>300,305,128.71</u>
合計	<u>362,438,937.80</u>

12、所得稅費用

項目	2018年1-6月	2017年1-6月
按稅法及相關規定計算的當期所得稅	12,918,409.96	933,637.30
遞延所得稅費用	-10,894,173.09	-2,293,426.27
合計	<u>2,024,236.87</u>	<u>-1,359,788.97</u>

13、每股收益

(1) 基本每股收益

項目	2018年1-6月	2017年1-6月
歸屬於本公司普通股股東的合併淨利潤	25,077,164.31	19,557,976.23
本公司發行在外普通股的加權平均數	2,898,086,091	2,898,086,091
基本每股收益	0.0087	0.0067
其中：持續經營基本每股收益	0.0087	0.0067

基本每股收益以歸屬於本公司普通股股東的合併淨利潤除以本公司發行在外普通股的加權平均數計算。

(2) 稀釋每股收益

本中期期間，本公司不存在具有稀釋性的潛在普通股，因此稀釋每股收益等於基本每股收益。

說明：截至2018年6月30日至財務報告批准報出日之間，企業發行在外的普通股股數並未發生變化。

14、股息

本中期期間，本公司於2018年6月19日召開的股東週年大會上批准截至2017年12月31日止年度末期股息每股人民幣1.25分(稅前)。本中期期間已批准期末股息共計人民幣36,226,076.14元。(截至2017年6月30日止六個月已批准2016年末期息：每股人民幣1.09分(稅前)，共計人民幣31,589,000.00元)。

15、資產負債表日後事項

本公司懷疑被收購企業原股東存在合同欺騙行為，為保障本公司股東權益，本公司於2018年6月5日向北京市公安局海澱分局報案。2018年8月6日，本公司收到北京市公安局海澱分局發來的《立案告知書》。

業務回顧

2018年上半年，集團結合自身優勢，主動服務首都經濟社會發展，加快業務轉型和管理創新，推進新一代智慧基礎設施構建，持續發展智慧政務服務、智慧城市管理、智慧醫療健康、智慧民生服務、智慧企業創新五大業務領域，各項工作取得良好進展，行業影響力持續提升。

截至2018年6月30日止6個月，本集團實現主營業務收入為人民幣362.44百萬元，實現本公司擁有人應佔溢利為人民幣25.08百萬元，較去年同期增長28.22%。

智慧基礎設施服務

報告期內，集團電子政務專網、政務物聯數據專網等智慧基礎設施運行平穩，骨幹網絡可用性、服務響應及時率、服務滿意度等關鍵指標均保持較高水平。圓滿完成2018年全國和北京兩會以及春節期間保障任務。完成通州城市副中心行政辦公區網絡建設總體框架設計，確保實現互聯網、政務專網的高質量、無縫隙覆蓋。2018年3月，集團中標2018年市級政務雲採購項目，獲得政務雲服務商資格，將為北京市各委辦局提供雲服務管理、基礎設施資源、基礎軟件支撐、運行保障、線路接入、技術支撐等服務，確保各委辦局業務應用穩定、可靠運行。目前集團正在積極推進市級政務雲相關重點節點的建設工作。

智慧政務服務

集團有效推進北京市電子政務集約化建設，為提升政府為民服務水平提供了有力支撐。報告期內，確保了多家單位新版網站上線及安全、穩定、無故障運行，獲得一致好評。保障全國公務員管理系統升級和技術支持工作，並積極向各部委和全國其他省市推廣，已完成山西省和教育部公務員管理系統網絡版部署。

智慧城市管理

報告期內，集團中標市環保局機動車秋冬季執法保障、市民防局人防工程信息管理平台等多個項目。簽署延慶區公共安全視頻監控建設聯網應用項目、密雲進京卡口視頻監控建設項目等合同。繼續保障基於北斗衛星的建築垃圾車輛運輸管理系統和環衛保障車輛車載監控系統正常運行。

智慧醫療健康

集團運維的醫保信息系統和社保卡系統穩定運行，保障城鄉居民醫保業務系統上線，以及跨省異地就醫直接結算系統平穩運行，並配合多個區縣開發醫保信息增值服務系統。2018年1月，出資設立首信醫聯信息技術有限公司，承接集團原有醫保信息增值服務業務並繼續重點拓展統一醫療結算服務及醫療信息化等業務，為集團智慧醫療健康板塊資源優化配置和經營業績增長打下堅實的基礎。報告期內，集團已與72家醫院、7家商保公司簽訂了合作協議。

智慧民生服務

報告期內，集團保障北京住房公積金核心系統、南寧公積金系統、北京積分落戶管理信息系統成功上線，持續做好上海、廣州、重慶等地住房公積金系統的開發工作。保障北京人才綜合評價管理系統以及公務員工資系統平穩運行，確保工作居住證、人才引進和留學人員管理、公務員工資發放等工作的順利開展。

智慧企業創新

報告期內，集團企業雲平台客戶群進一步擴大，簽約北京房地集團、北京外經貿集團、一輕集團、國合中心、京投集團、同仁堂集團等六家國企集團客戶。中標國家速滑館智慧場館方案設計，並為國家速滑館提供互聯網雲服務。積極服務於市國資委，完成出資人監管大數據平台建設項目設計工作，獲得市國資委的認可。

2018年5月，出資設立首信雲技術有限公司，承接集團原有雲計算相關業務，提高集團雲計算板塊市場拓展的主動性和靈活性。

產品研發

報告期內，集團整合各方資源，繼續推進公司級共性軟件開發平台(CAPINFO EA)以及大數據支撐系統、中小城市公積金系統等產品的研發和應用，有力地支撐了公司級重大項目的軟件開發工作。組建公司級軟件交付中心，提升了重大工程項目交付能力。

人力資源

截至2018年6月30日，集團共有僱員1563名，期內僱員費用約為人民幣132.62百萬元。報告期內，集團調整組織機構，建立經營考核激勵、項目完成獎勵等重要制度，啟動核心骨幹員工能力評定和測試工作，完成薪酬和考核激勵方案，加強業務聚合與資源共享，提高運營效率，打造集團核心競爭力。

未來展望

下半年，集團將努力踐行智慧城市運營服務行業先鋒的使命，繼續確保各項重大系統穩定運行，推動新興業務發展和商業模式轉變，不斷推進平台、產品和技術創新，積極投身北京城市副中心、雄安新區建設以及2022年北京冬奧會籌辦等重大事項，加快在醫療大健康信息化領域的戰略佈局，把握國企改革發展契機，拓展「互聯網+政務服務」業務，加強資本市場運作，整合利用優勢資源，推動集團持續、快速、健康發展，為股東創造更大價值。

財務回顧

截至2018年6月30日止6個月，本集團實現營業收入為人民幣362.44百萬元，比去年同期增長9.44%；實現毛利為人民幣145.66百萬元，比去年同期增長28.11%；實現本公司擁有人應佔溢利為人民幣25.08百萬元，比去年同期增長28.22%。

截至2018年6月30日止6個月，本集團核心業務累計實現營業收入為人民幣128.27百萬元，比去年同期增加34.38%，佔集團總營業收入的35.39%；核心業務的成本為人民幣100.25百萬元，比去年同期增加33.40%，佔集團總成本的46.25%。本集團的核心業務主要包括智慧基礎設施服務領域，依託電子政務專網及物聯網平台建設的各政府項目，面向智慧醫療健康領域開展的北京市醫保信息系統和社保卡應用系統項目，以及首都之窗網站群和社區服務信息系統等項目。核心業務收入同比增加主要是本期確認的合同金額高於去年同期所致。此外，由核心項目衍生出來的，以及面向市場拓展的新業務實現營業收入為人民幣219.25百萬元，比去年同期增長0.14%，佔集團總營業收入的60.49%。截至2018年6月30日，集團其他主營業務收入為人民幣7.88百萬元，比去年同期減少21.99%，佔本集團總營業收入的2.17%；其他主營業務成本為人民幣8.88百萬元，比去年同期增加14.35%，佔集團總成本的4.10%。

本集團其他收入為人民幣7.05百萬元，比去年同期增加5.41%，源自數字北京大廈物業租賃收入，佔集團總營業收入1.94%。

從本集團的業務模式上看，主營業務分為運營維護、系統集成、軟件開發、IT諮詢和商品銷售，其中運營維護收入為人民幣292.76百萬元，比去年同期增加46.22%，佔本集團總營業收入的80.77%；系統集成收入為人民幣53.96百萬元，比去年同期減少39.14%，佔本集團總營業收入的14.89%；軟件開發收入為人民幣8.18百萬元，比去年同期減少76.11%，佔本集團總營業收入的2.26%；IT諮詢和商品銷售收入合計為人民幣0.5百萬元，比去年同期減少63.52%，佔本集團總營業收入的0.14%。

此外，從公司客戶行業分類看，本集團的政府客戶比重最大，本集團項目中有82.88%的客戶來自於政府客戶；從集團業務分佈區域來看，現階段集團的營業收入仍集中在北京地區，佔營業總收入的95.96%。

資本開支、流動資金及財務資源

截至2018年6月30日，本集團擁有總資產為人民幣2,155.14百萬元，比去年同期增加9.40%。本公司擁有人應佔權益為人民幣970.33百萬元，比去年同期減少1.14%。本集團之流動比率(以總流動資產比對總流動負債)為1.41，與去年同期基本持平。而淨資產負債率(以總借貸比對淨資產)則維持在低於3%之相對較低水平。截至2018年6月30日止6個月，本集團無抵押資產。

本集團之銀行存款、銀行結存及現金為人民幣396.68百萬元，比去年同期減少41.36%，本期部分資金用於購買保本理財產品，截至本期末保本理財產品餘額為人民幣1.9億元。

股權投資

2018年上半年，本集團應佔聯營公司業績為人民幣6.34百萬元，比去年同期減少26.61%，主要來自數字認證公司的貢獻。

所得稅

2018年上半年，本集團所得稅費用2.02百萬元，比去年同期增加3.38百萬元，主要因本期經營利潤增加及上年同期因公司於2017年6月完成了2015年度及2016年度國家規劃佈局內的重點軟件企業所得稅優惠備案，追溯2015及2016年享有10%優惠稅率的調整超額撥備。

遵守標準守則

本公司採納之董事進行證券交易行為守則之標準不低於聯交所《證券上市規則》（「《上市規則》」）附錄10所載之標準守則。經本公司向董事及監事作出具體查詢後，全體董事及監事均確認，彼等於截至2018年6月30日止6個月內一直遵守本公司《證券交易守則》及聯交所標準守則所規定之標準。

審核委員會

審核委員會已與本公司高層管理人員研討有關審核、內部監控、風險管理及財務申報等事宜，包括審閱本集團截至2018年6月30日止6個月之未經審核簡明合併財務報表，並認為財務報表乃依照適用之會計準則、《上市規則》及其他適用之法律規定編製。

企業管治

本公司於截至2018年6月30日止6個月期間，始終遵守《上市規則》附錄14所載守則條文。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至2018年6月30日止6個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

承董事會命
首都信息發展股份有限公司
董事長
林艷坤

中華人民共和國，北京
2018年8月24日

於本公告日期，本公司之執行董事分別為林艷坤女士、余東輝先生及宗照興先生，而本公司之非執行董事分別為周衛華先生、單鈺虎先生、曹懷志先生、馬麟祥先生及馮建勛先生，以及本公司之獨立非執行董事分別為宮志強先生、張偉雄先生、李鶴先生及楊曉輝先生。